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„Maguknál meg verik a négereket" 

MSZOSZ -
bankalapítás előtt? 

Aforizmatikus bölcselkedéssel 
kezdte dr. Nagy Sándor, az 
MSZOSZ elnöke a Csongrád megyei 
szakszervezetek Eszperantó utcai 
székházában a népes hallgatóság 
előtti vitaindító előadását: a boldog-
ságnak kél titka van - a jó egészség 
és a rossz memória. A mai politika 
bizonnyal boldog, hiszen már elfe-
ledte: annak idején, a nyugdíjkor-
határ felemelésének kísérleténél, de a 
személyi jövedelemadó bevezetésé-
vel szemben is a szakszervezet 
keményen megfogalmazta ellenvet-
ését. Hangsúlyozta azonban, a moz-
galom máig legnagyobb gondja , 
hogy még mindig nem ébredt rá saját 
jelentőségére, a kollektív fellépésben 
rejlő erőre. 

Azt állította, hogy a dolgozói tu-
lajdont elismerő vegyes gazdasági 
konstrukció képes lenne ellensú-
lyozni az uralkodó gazdaságpolitikai 
tendenciát - ezzel szemben a politi-
kai pártok közös ellenségképet raj-
zoltak meg az MSZOSZ-ben, annak 
vagyoni ügyeit állítva a középpont-
ba. A felosztást illetően az előadó azt 
a véleményét hangoztatta, hogy a 
szakszervezeti javakat csakis a tag-
létszámmal arányosan szabad fel-
darabolni, ám nem zárta ki a későbbi 
korrekció lehetőségét. 

A Parlament vonatkozó törvényé-
nek végrehajtásában az MSZOSZ -
az Alkotmánybíróság állásfoglalá-
sáig - nem segédkezik, jelentette ki 
A szakszervezetek működéséhez 
anyagi függetlenség szükségeltetik, 
ennek egyik formája lehetne a saját 
bank és biztosító létrehozása. Miért? 
A szakszervezeti székházak valósá-
gos országos hálózatot alkotnak, 
termei üresek - hasznosításra vámak. 
Az MSZOSZ a világon szinte egye-
dülálló módon, erején fclü) fordítja 
segélyezésra a tagdíjakat (2;5 mil-
liárd forintoO. s á szolgáltatások más 
formáit is sikerrel alakította ki. A 
szakszervezeti számlákon sokmilliár-
dos összegek mozognak (tagdíjbevé-
telek, KST, üdültetési díjak stb.), ám 
az ebből származó kezelői hasznot 
más pénzintézetek fölözik le. Az 
ötlet nem légből kapott, Ausztriában 
már működik szakszervezeti bank, 
másfélszáz milliárdos forgalommal. 

Az MSZOSZ szervezeti erejét, 
elnöke szerint, nem sikerült megtör-
ni, á taglétszám változatlanul messze 
a legnagyobb, pénzügyi független-
ége ellen intéztek tehát támadást. A 

legfőbb vád: vagyohmenekítés. Dr. 
Nagy Sándor a feltételezést ócska 

hazugságnak nevezte, és sajnálko-
zott, hogy ezt a szakszervezet javára 
nem tudták valóban megtenni. Egye-
lőre, mint mondotta, az üzeneteket 
veszik, amelyek jelzik: ha vagyon-
elszámoltatás! kötelezettségüknek a 
hónap végéig nem tesznek eleget, 
működésüket felfüggesztik. Hogy mi 
lesz az igazi következmény, azt még 
sejteni sem lehet. A Parlament talán 
valóban megteheti, hogy szünetelteti 
az MSZOSZ működését. Ebben a 
szituációban derül majd ki igazán, 
jegyezte meg előadása végén dr. 
Nagy Sándor, hogy voltaképpen mire 
képes a legnagyobb magyar szak-
szervezeti tömörülés. 

Arra a felvetésre, hogy az 
MSZOSZ-nek nem a legjobb a poli-
tikai megítélése, az elnök azt felelte, 
az új pártemberek ma is az 5-10 
évVél ezelőtti szakszervezeti vezetők 
ténykedéseit f i r tat ják, s nem azt 
f igyel ik, mit csinál, mit akar az 
MSZOSZ; akár egy régi párbe-
szédben a nem a tárgyra vonatkozó 
viszontválasz: maguknál pedig verik 
a négereket. Az elmaradt sztrájkról 
megjegyezte: sok gyár és üzem állt 
le, a dolgozók pedig otthon ülnek 80 
százalékos fizetéssel, de ezt. minden 
ellenkező híreszteléssel szemben, 
nem az MSZOSZ szervezte. A ke-
resetszabályozás valószínűsíthető 
megszüntetéséről elmondta: az 
önkorlátozás kifejezést a kormány 
gyömöszölte bele a tervezetbe, 
tanúbizonyságot téve, hogy a béralku 
mechanizmusáról fogalma sincs, 
hiszen az magában foglalja a szük-
séges gátakat. 

Kifejtette nézetét az érdeklődőként 
jelenlévő dr. Vastagh Pál, az MSZP 
országgyűlési képviselője is: a 
magyar állam azonosult, a polgári és 
pólitikái jogok, valamim á szociális 
jogok egységokmányában foglaltak 
szellemével, s elfogadta a nemzetkö-
zi munkaügyi szervezet dokumentu-
mait. Utóbbi az állam kompetenciáit 
szűkíti: a szakszervezet belső szer-
vezeti és vagyoni ügyeibe nem avat-
kozhat be. Ha ez mégis megtörténik 
- az illető szakszervezet panaszt 
tehet. A chilei szakszervezet 1974-
ben, a görög 1975-ben meg is tette 
ezt. 

A jogokról esak annyit, fűzte 
hozzá egy másik jelenlévő, hogy a 
szakszenezeteknek ma több tagjuk 
van, mint ahányan 1990 tavaszán a 
szavazófiikékben megfordultak. 

Ó.J 
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Ingyen busszal 

Bevásárló túra -
Szegedről Szegedre 
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A diszkont a spórolós, netán pénzhiányban szenvedd ember kedvenc 

áruháztípusa. Az olcsóbb árért cserébe nélkülözi az exkluzív kiszolgálási 
körülményeket, s raktárból kialakított eladótérben válogatja össze 

a számára szükséges és megfizethető holmikat. Azért nem árt 
kalkulációt készíteni, hisz a sarki boltba gyalog is leszaladhatunk, 
a távolabbi diszkontig benzint fal az autó, a buszozás, villamosozás 

pedig időigényes. Messzire csak a nagyon olcsó ár, vagy a nagytételű 
vásárlásból összeadódó pár forintok summája csábít. 
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Szombattól új portyázási helyszín-

nel bővül a választék. A bajai úti 
repülőtér mellett egy 650 négyzetmé-
teres csarnokban nyílik meg a Sze-
gedi Díszkőn/ház, 

Az üzemeltető Diszkontlánc Élel-
miszer Kereskedelmi Kft. ügyve-
zetője, Novókni Halász Anna. s a 
tulajdonosok képviselői sajtótájékoz-
tatón tették ígéreteiket nyilvánossá, 
vagyis számonkérhetővé. Eszerint 
élelmiszereket, háztartási és műszaki 
cikkeket kínálnak nagykereskedelmi 
áron közvetlenül a fogyasztónak. A 
kiskereskedők kenyerét sem kívánják 
elvenni, nekik további engedmény 
jár . Tisztában vannak vele, autó 
nélkül nem egyszerű kijutni a város 
szélére, ezért a mostani szombat 
kivételével, a szombati szabadna-
pokon Diszkontlánc feliratú iránybu-
szokat Indítanak a Csillag térről a 
Budapesti és Makkosházi körút, a 

Csongrádi sugárút, Mars tér, Kálvá-
ria sugárút vonalán. Az ingyenes 
járatok 8-12-ig óránként indulnak. A 
csarnok melletti területen szezoná-
lis cikkek, zöldség-gyümölcs akciós 
árusítását tervezik. Ugyanitt hamaro-
san nyugati autó alkatrészeket, majd 
gépkocsikat is lehet vásárolni. 

Az elkövetkezendő hónapokban 
megyénk más városaiban is nyitnak 
hasonló üzleteket, hisz egy szem 
még nem lánc. A vállalkozás kitelje-
sedése attól függ, hogy olcsóságuk-
kal, a kínált választékkal elégedett 
lesz-e a nagyérdemű: a fogyasztó. A 
mi hasznunk az övék is. Engem nem 
zavar, ha csábításomban valaki fan-
táziát lát. Lehetőleg minél több cég, 
bolt tegye, akkor tudok igazán 
választani. 

RSTT 

Liberálisnak nevezett kirekesztosdi 

Téved a kormány? 
Olvasva Mórok Tamás augusztus 14-i cikkét a Délmagyarországban, 

kijelentő mondatai hatására kérdőmondatok születtek meg bennem. 
Nem képzelhető el, hogy a szerző, aki az opera, és a többi művészi ág 

terén extremitásokat számonkérve „háborúban áll" a művészvilág és a kö-
zönség jelentős részével, a kormány és a sajtó viszonyában is egyéni véle-
ményét fejezi ki? (Tudom, a közönség konzervatív, meg kellene nevelni, 
de nézzük meg tárgyilagosan, ez az évszázadok során is csak csekély ered-
ményt hozott.) 

Nem tudom, hogy látott-e a világon olyan kormányt, amelyik nem 
akarta a véleményét valahol kifejezni? S ennek a kormánynak a mégiscsak 
létező ország-fejlesztési koncepcióját tilos bárhol is ismertetni? 

Mit fejez ki a cikkben (pontatlanul) idézett, (s „nem kormánypárti" 
lapok esetében elhallgatott) eladatlan példányszám-adat? Nem esetleg a 
buzgó ellendrukkerek, köztük a terjesztők (egyelőre) eredményes 
munkáját? 

Nem ismeri a Magyar Nemzet történelmi (!) produkcióját, a mindig 
középre való tartást, amit a főszerkesztő oly kitűnően mutatott be 
augusztus 11-én a tévében? A nemzeti érdek elsődlegességét célul tűzni 
már „kormánypárti bűncselekmény"? (S a hírszerkesztés is lehet pártos! 
Egyetemista koromban - politikai fórumok híján - lokálpatrióta mivoltom-
ban pécsi barátomat vicceltem meg: 20-20 cikk-kivágással azt bizonyí-
tottam be, ami abszolút nem igaz, hogy Szeged egy csodálatos, Pécs meg 
egy omladozó, koszos stb. város.) 

S a Magyar Nemzet példányszámcsökkenése nem éppen az 1-2 éve 
tapasztalható destruktív ellenzéki mentalitásának köszönhető? 

Nem gondolja, hogy a tévé-műsorok elleni „központi áramszünet" 
felemlegetése a „fehérterror réme fenyeget" kitétellel rokon? 

Nem kellene egy kicsit kitekinteni, s minisztereink külföldi megítélését 
is figyelembevenni, ha már a hazaiból csak a rosszat hajlandó észrevenni? 

Szerintem nem csak két miniszter állhat ki bátran a sajtó elé. Antall 
világszínvonalú politikus, s a nép között is, Szegeden is, kitűnő hatást kelt. 
Kápa a szakmai tudását népszerűen, népnyelven tudja eladni. Für a 
veszélyes témákban is megnyugtatóan tud nyilatkozni. Jeszenszjcynek már 
Bush elnök is küldött cetlit egy ülésen, hogy „kiváló beszéd volt". Siklós 
Csaba a klasszikus értelemben vett „vasutas-mentalitással" nyugodt, 
pontos információkat ad. Kádár Béla szakmai koncepcióját meggyőzően 
adja elő, s a kormány jó működésének jele. hogy a gazdasági miniszternek 
vitái vannak a pénzügyminiszterrel. Engem a többi miniszter tény kedése is 
abban a véleményemben erősít meg, hogy nálunk egyetlen kormányképes 
erő a kormány, s ezen néhány negatívnak nevezett Ugy sem változtat. 

Egyetértek Márok Tamással abban, hogy „az emberek nem hülyék". S 
nem fogják örökké bevenni ezt a liberálisnak nevezett kirekesztősdit, s a 
súlyának megfelelő mértékben és megvilágításban fog a sajtóba bekerülni 
a (mindenkori) kormány véleménye, az egyházi dolgok, a nemzeti érdekek, 
a klasszikus kultúra, s főként a magyar nép optimizmusa és élniakarásal 

KELEMÉN GÁBOR 

MDF 

Átmeneti megoldásként 

Változik 
az adórendszer 

Jövőre - a vállalkozások terjedése és a privatizáció hatására -
kismértékű gazdasági növekedésre lehet számítani, és az ez évinél 
alacsonyabb lesz az infláció. Ugyanakkor az idén is és 1992-ben 

is jelentős feszültségek alakulnak ki a költségvetésben - tájékoztatták 
az újságírókat csütörtökön a Pénzügyminisztériumban. 

Király Péter államtitkár elmon-
dotta: a költségvetésben tapasztal-
ható feszültségek abból adódnak, 
hogy eddig elmaradt, s várhatóan 
csak jövőre kezdődik meg a nagy 
elosztási rendszerek reformja, 
ugyanakkor a költségvetés támoga-
tásait lényegesen már nem lehet 
csökkenteni. Átmeneti megoldásként 
az adórendszert kívánják megre-
formálni, számottevően csökkentve a 
támogatásokat. 

Naszvadi György államtitkár-he-
lyettes a költségvetés helyzetével 
kapcsolatban beszámolt arról, hogy 
az idén a hiány a vártnál lényegesen 
nagyobb lesz. A Parlament erre az 
esztendőre 78 milliárd forintos defi-
citet hagyott jóvá, ám a tényleges 
hiány 80-90 milliárd forint körül 
alakul. A kiadások alapvetően a ter-
vezettnek megfelelőek, ám a költ-
ségvetési adóbevételek elmaradnak 
az előirányzottól, s ebből származik 
a többletdeficit. Jövőre továbbra is 
jelentős hiánnyal számolnak a költ-
ségvetés összellítása során, ennek 
nagysága várhatóan 70 milliárd fo-
rint lesz. A pénzügyi egyensúly javí-
tására csak hosszabb távon van lehe-
tőség, s ennek egyik fontos feltétele 
az államháztartás reformja. 

Jelentős változások várhatók az 
adórendszerben is. A Pénzügymi-
nisztérium úgy tervezi, hogy az 

általános forgalmi adónál átveszik a 
közös piaci országokban alkalmazott 
módszereket , s 1992 májusában 
átallnak a kétkulcsos rendszerre. Ez 
adóemelést és adócsökkentést egy-
aránt jelent. Változik a személyi 
jövedelemadó-rendszer is, csökken-
nek a kedvezmények, és egyszerű-
södik az adótáblázat. Az idén még 
hétsávos adótáblázat van érvényben, 
jövőre a sávok száma csökken. Kö-
zölték a tervezett adókulcsokat is. 
Ezek szerint 108 ezer forintos éves 
jövedelemig az adókulcs nulla. Ezen 
felül 150 ezer forintig 15 százalék, 
150-250 ezer forintig 25 százalék, 
250-500 ezer forintig 35 százalék, s 
500 ezer forint felett pedig 45 szá-
zalék lesz az adókulcs. Ez még csak 
a Pénzügyminisztérium javaslata. 
Pénteken kerül sor az adórendszer 
vitájára az Érdekegyeztető Tanács 
ülésén. Ezt követően a Gazdasági 
Kabinet, majd a kormány foglalkozik 
a témával. A javaslatot a kormány 
szeptemberben terjeszti a Parlament 
elé, Egy új adó bevezetését is tervezi 
a Pénzügyminisztérium. A szociális 
adóról van szó, melyet az elképzelés 
szerint a gazdálkodók, a vállalkozók, 
vállalatok, gazdálkodó szervezetek 
fizetnék. így kívánják az igazsá-
gosabb közteherviselést kialakítani. 
(MTI) 

Mérleg 
A köztársasági megbízott 
hivatalának munkájáról 

Dr. Farkas László államtitkár -
régiónk köztársasági megbízottja -
megemlékezve Szt. István királyunk-
ra - augusztus 15-én munkaértekez-
letet tartott a három megyében mű-
ködő hivatal valamennyi munkatársa 
számára. 

A hivatal jelenleg 91 fővel dolgo-
zik, a három megye egészében. Va-
lamennyi vezetője a szakmai köve-
telményeknek felsőfokú végzettsége 
alapján kiválóan megfelel és az 
ügyintézők túlnyomó többsége is 
egyetemi végzettségű - állította. A 
munka regionális jellegéből, vala-
mint a hatásköröknek a köztársasági 
megbízott személyéhez történt te-
lepítéséből ered, hogy a területi hiva-
talok (Békéscsaba, Kecskemét) mun-
kájában az előkészítő, közreműködő 
szerep a meghatározó. 

A régióban működő 254 öríkor-
mányzat munkájában jobbára általá-
nosítható tapasztalat, hogy a politikai 
küzdelem egyes képviselő-testületek 
munkájában akkor is előkerül, ami-
kor jogi természetű kérdésekben kell 
szakszerű döntésekel hozni. Mivel a 
köztársasági megbízott hivatala az 
önkormányzatoktól - jobbára kése-
delmesen - beérkező jegyzőkönyvek 
alapján felügyeli azok munkájának 
törvényességét , így valamelyest 
irányadó mutató, hogy az első fél-
évben 2553 jegyzőkönyvet tekintettek 
át a munkatársak. A testületek va-
lamivel több mint 14 000 határozatot 
hoztak és 1100 rendeletet alkottak. 
Törvényességi felügyeletük eredmé-
nyeként 283 szóbeli, 318 írásbeli 
észrevételt tett a köztársasági meg-
bízott. Pert 6 esetben híróság előtt, 1 
esetben pedig az Alkotmánybíróság 
előtt indítottak, 

A tájékoztatóból megtudhattuk, 
hogy nem csupán a jegyzőkönyvek 

késedelmes beküldése a jellemző 
régiónkban, hanem sok esetben 
elmarad az előterjesztések ismerte-
tése is, miként a napirendi pontok 
felsorolása, az elfogadott döntések 
határozatba foglalása. Ilyenkor 
hiánypótlás nélkül a törvényességi 
ellenőrzés nem végezhető el, ami 
nyilvánvaló időveszteséget jelent. 
Külön gondot okoz, hogy egyes kép-
viselő-testületek nem megfelelő ala-
possággal készítették el helyi műkö-
désük alaptörvényét, az un. SZMSZ-t. 
Ebből adódóan gyakran okoz nehéz-
séget, hogy nem munkálták ki a tes-
tületi működésre vonatkozó kérdések 
egy részét sem. így például a szava-
zat-egyenlőség, a döntés elmaradása 
esetén történő eljárást. Hasonlókép-
pen általánosítható, hogy több he-
lyütt elmaradt a bizottságok működé-
sére, feladataira vonatkozó szabá-
lyozás is. Számos helyi önkormány-
zat esetében tapasztalható, hogy a 
költségvetést, annak elfogadását, a 
zárszámadást nem szabályozták 
rendeletben, illetve a költségvetést 
érintő és menet közben szükség-
szerűen fellépő tartalmi módosítást is 
meglehetős önkényességgel kezelték. 

Cigarettaakció! 
Dohányárusok, vendéglősök 
kereskedők, viszonteladók! 

Sopianae 33 Ft, 
Simphonia 30,50 Ft 
csak kartonnal, amíg a 
készlet tart. 

F ö l d m í v e s u. 7., Hánffl 
s z i k v i z e s m e l l e t t . 

Felhívjuk fogyasztóink figyelmét, hogy a kiskertek vízmérőinek 
évi egyszeri leolvasására az alábbi időpontokban kerül sor: 

Traktor utca és környéke 
Baktó és Tápé 
Tompasziget, Gyálarét, 
Mihálytelek 
Kiskundorozsma 

szeptember 7. és 8., 
szeptember )4. és 15.. 

szeptember 21. és 22., 
szeptember 26., 27., 28. és 29. 

Kérjük fogyasztóinkat, hogy a megjelölt időszakban munkánk 
zavartalan elvégzését biztosítani szíveskedjenek. 

Szegedi Vízmüvek és Fürdők 
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Mezőgazdasági kistermelők, x 
nagyüzemek, viszonteladók! C 
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AGRODISZKONT áruház, 
szombaton Is. 

Az agrofóliák, * lakarófóliák, 
# fóliatömlők, * zsákok, * 
légpárnás fóliák, * műanyag 

hordók, * ballonok, * 
kannák, * kartonplast 

lemezek, * pp. kötözőzsinegek 

mindig A Z A G R O D I S Z K O N T B A N 
a legolcsóbbak 

És amit csak az AGRODISZKONT 
nyújt Önöknek: 

- azonnali garanciális ügyintézés, 
- műszaki kiszolgálás, szaktanácsadás, 
- házhoz szállítás kedvező fuvardíjjal, 

- viszonteladóknak további kedvezmények. 

KI MINT VESZ, ÚGY ARAT! 
E X C O M — 
AGRODISZKONT 

Szeged, 

iDorozsmai út 48. sz, 

Tel : 6261-241,61-282 Fax 6261-048 Talax: 82-388 
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